

دنیای پس از کرونا، از پول ارزان تا سقوط دلار و ریاست فدرال رزرو بر سوسیالیسم

Posted on مهر ۲۵، ۱۳۹۹



تهران - تحریریه - دنیای پس از کرونا با پول پاشی سوسیالیستی به شیوه فدرال رزرو همراه با تسلط بر ابزار تولید و خطر سقوط جایگاه جهانی دلار در حال نمایان شدن است.

«نسیم نیکلاس طالب» از اقتصاددانان برجسته که در حوزه آینده پژوهی و پیش بینی شرایط اقتصادی فردی شناخته شده ای به شمار می رود اعتقاد دارد کووید 19 باعث شد تا جهان در زمینه مقابله با همه گیری های عمومی نوعی آمادگی را کسب کند زیرا ممکن است بشر بروز چنین شرایطی و حتی اوضاع بدتر را هم در آینده شاهد باشد.

از طرف دیگر این شرایط به طور آشکار شکنندگی شهرهای بزرگ را به نمایش گذاشت ضمن آنکه چالش ها برای اقتصادهایی را که بر پایه بدهی بنا شده اند گوشزد کرد و خطر شکست شرکت های زامبی (شرکت های به شدت بدهکار) را هم آشکار ساخت. در هر صورت اما خطر اصلی آن است که برخی محرک ها شرکت هایی را که باید نابود شوند، زنده نگاه می دارد حال آنکه در بلندمدت این محرک ها باعث فروپاشی دلار می شوند.

وی در مورد تورم، سیاست های پولی کنونی را در بلندمدت تورم زا دانست و افزود حتی اگر در کوتاه مدت شاهد کاهش قیمت ها باشیم این اتفاق یعنی تورم در بلندمدت طبیعی خواهد بود.

وی در مورد سقوط دلار تصریح کرد شرایط چند ماه اخیر نشان داد شهرهای بزرگ همچون نیویورک تا چه اندازه آسیب پذیر هستند و تا چه میزانی بحران ها ممکن است به صورت بلندمدت شهرها را تحت تاثیر قرار دهند. در بلندمدت مشخص می شود که هیچ کس نمی خواهد در زمان های قرنطینه، در یک آپارتمان 40 متری در شهری بزرگ و امروزین همچون نیویورک زندگی کند.

اقتصاد بعد از شیوع ویروس کرونا اندکی بهتر شده است اما هنوز اوضاع خوب نیست. فدرال رزرو آمریکا تلاش دارد شرایط را به دوره پیش از کرونا بازگرداند و به همین منظور به دنبال محرک هایی است و هر کاری را انجام می دهد. حال باید دید آیا آنها دلار را فدا می کنند تا با کاهش بیکاری سطح این شاخص را به قبل از کرونا برسانند. البته این شرایط مختص آمریکا نیست و تقریباً در همه کشورها موضوعاتی همچون بیکاری بالا و محرک های پر قدرت و چاپ پول دنبال می شود.

طالب در مورد تاثیر مشوق های مالی و سقوط دلار اظهار داشت: اکنون دو سناریوی اقتصادی وجود دارد؛ باید دید کرونا در بلندمدت باقی می ماند یا از بین می رود. هر اتفاقی که بیافتد چه چیزی راه حل همه دردهای اقتصادی خواهد بود؟ مشوق های بیشتر. پی در پی در مورد اعطای محرک از طریق پول ارزان (free money) سخن گفته می شود. این مسیر در بلندمدت به نتیجه ای حتمی منتهی می شود دیر یا زود قطعی است. کسری بودجه ایالات متحده به رکورد تازه 3 هزار میلیارد دلار (سه تریلیون دلار) می رسد که بسیار غیرقابل باور است به ویژه هنگامی که با کسر بودجه های پیشین مقایسه می شود.

می توانم بگویم که ایالات متحده در حال ورود به عصر سوسیالیسم است زیرا سوسیالیسم سیستمی است که در آن دولت ابزار تولید را به دست می گیرد تا به همه در مورد میزان درآمدشان اطمینان ببخشد. اخیراً شاهدیم که فدرال رزرو با بازار ثانویه تسهیلات اعتباری شرکتی، اوراق قرضه شرکتی یعنی ابزار تولید را به دست می آورد. در این شرایط هر فرد درآمد پایه یا مشوقی را به دست می آورد. شما می توانید هر اسمی برای این کار بگذارید این امر به طور معمول سوسیالیسم نامیده می شود.

وی در مورد سقوط دلار می گوید: این خطری است که وجود دارد اما هیچ کس نمی خواهد در مورد آن صحبت کند، زیرا احساس خوبی در مورد آن ندارید. اما این جریانی است که به وقوع می پیوندد. ما نمی دانیم چه زمانی این اتفاق می افتد. اما به احتمال زیاد زمانی در جایی اتفاق می افتد. این امر به آنچه که در مورد ارزهای دیگر اتفاق می افتد بستگی دارد. به همین دلیل نمی توانیم بگوئیم چه کسی برنده خواهد شد. اما احتمالاً تمام ارزها متضرر می شوند. هر چه این زمان بیشتر طول بکشد هزینه آن بیشتر خواهد بود و سرمایه افراد را نابود می کند.

شما اگر به بیشتر صنایع و تجارت ها به طور مثال شرکت های نفت و گاز نگاه کنید می بیند توسعه چندانی ندارند و دائماً رشد منفی دارند، اما پول بسیار زیاد با نرخ بهره اندک در اختیار دارند و همین امر شرکت ها را زنده نگاه داشته است. در این ساختار شرکت های بزرگتر پول و درآمد بیشتری به دست می آورند اما همه اینها در یک خانه پوشالی رخ می دهد که مزه پول رایگان در آن به مشام می رسد.

بیشتر این مسائل در یک محیط متفاوت وجود نمی داشت. این یکی از عواقب پایین بودن نرخ بهره و پول ارزان است. و اکنون با مشوق هایی که شرکت ها می توانند دریافت کنند به ویژه با وام های بلندمدتی که می گیرند زنده می مانند. اگر شما مدیر باشید دوست دارید تا حد ممکن زنده بمانید و سپس از مشوق ها استفاده می کنید.

پایان/